
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 29/11/2022 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 118 DEL 29/11/2022 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO AL PARROCO PER LA CONSERVAZIONE ED IL MIGLIORAMENTO 

DEGLI EDIFICI ADIBITI AL CULTO. 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventinove, del mese di Novembre alle ore 17:45, in videoconferenza a 

distanza tramite applicativo Skype, per quanto stabilito dalla propria Deliberazione n. 49 del 

20.04.2022, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto, 

prendendo atto dei pareri di regolarità espressi dai Responsabili interessati sulla proposta di seguito trascritta, 

che viene quindi messa ai voti ed approvata all’unanimità dei presenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 29/11/2022 

 
Seduta svolta integralmente in videoconferenza a distanza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che:  

 

 tra i compiti istituzionali del Comune rientra anche quello di concorrere alle spese per la 

manutenzione e sistemazione degli edifici religiosi; 

 nel caso di specie si tratta di spese finalizzate all'arricchimento del patrimonio religioso del 

paese; 

 

VISTA la nota del parroco, pervenuta in data  06.09.2022 prot. n. 6129, con quale si chiede un 

contributo per le spese previste nell'anno 2022; 

 

RITENUTO  di  disporre la concessione di un contributo di Euro 7.000,00  in favore della 

parrocchia; 

 

DATO ATTO che si tratta di un contributo specifico, espressamente previsto in apposito capitolo 

del bilancio del corrente esercizio, regolarmente approvato dal Consiglio Comunale ed esecutivo ai 

sensi di legge; 

 

VALUTATO che tale specifico contributo non può che avere, quale destinatario, la parrocchia di S. 

Flaviano, unica in Basciano e pertanto unica potenziale beneficiaria; 

 

VISTO  l'art. 6, comma 9, del Decreto Legge n. 78 del 31 Maggio 2010, convertito nella Legge n. 

122 del 30 Luglio 2010, il quale testualmente recita: "a decorrere dall'ano 2011 le amministrazioni 

pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'art. 1 della Legge 

31 Dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per 

"sponsorizzazioni""; 

 

VISTO, altresì, l'art. 6, comma 8 del Decreto  Legge n. 78 del 31 Maggio 2010, convertito nella 

Legge n. 122 del 30 Luglio 2010, il quale testualmente recita: 

" a decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica 

(ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo  1  della Legge 31 Dicembre 2009, n. 196, incluse le 

autorità indipendenti, non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore al 20 per cento della spesa sostenuta 

nell'anno 2009 per le medesime finalità…, omissis; 

 

VISTO il chiarimento fornito dalla Corte dei Conti  - Sezione Lombardia - delib. 1076/2010 con il 

quale è stato precisato  che il divieto non opera nei confronti delle concessioni di contributi a favore 

di associazioni ed enti privati, a sostegno di iniziative realizzate da soggetti terzi, ma rientranti nei 

compiti del Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale previsti dell'art. 118 della Costituzione repubblicana; 

 

Acquisiti i pareri dei Responsabili di servizio, ai sensi dell'art. 49 del TUOEL 267/2000; 

 

VISTA la vigente normativa in materia di autonomie locali; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 29/11/2022 

Con votazione unanime favorevole espresso nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si 

intendono richiamate, anche ai fini di cui all'art. 3 della legge 241/90; 

 

- di fornire al Responsabile del Servizio le direttive per concedere, per tutto quanto in 

premessa, un contributo di Euro 7.000,00  in favore del parroco di Basciano Don Andrea Rucci, 

finalizzato a concorrere alle spese  di conservazione e miglioramento delle Chiese di Basciano; 

 

- di subordinare la liquidazione del predetto contributo alla presentazione di idonea 

documentazione attestante le spese effettivamente sostenute;  

 

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito  

Con separata votazione, favorevole ed unanime  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000.  
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 29/11/2022 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 820 DI GIUNTA COMUNALE DEL 28/11/2022 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO AL PARROCO PER LA CONSERVAZIONE ED IL MIGLIORAMENTO 

DEGLI EDIFICI ADIBITI AL CULTO. 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 28/11/2022.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 28/11/2022   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 29/11/2022 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì ________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 29/11/2022, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           

 


